64 «Et quia anima rationalis non potest produci per transmutationem alicuius materiae, ideo non potest produci nisi a Deo immediate» (Cf. *Suma de Teología*, I, q.90, a.3).

65 «Ostensum est enim ex superioribus quaestionibus quod anima humana, quia excedit corporis capacitatem, remanet ei virtus ad operandum operationes quasdam sine communicatione corporis, sicut intelligere et velle. Unde intellectus et voluntas non sunt actus alicuius organi corporalis» (Cf. *Cuestiones disputadas sobre el alma*, q.10).

lo inmaterial,⁶⁶ es decir, lo espiritual del alma humana. Por tanto, a diferencia del alma vegetativa y sensitiva, el alma racional posee un ser subsistente.⁶⁷ Esto no quiere decir que exista anterior a la materia,⁶⁸ ya que empieza a existir en el momento del compuesto; pero su naturaleza es de una naturaleza subsistente, por eso, puede retener el ser cuando adviene la corrupción de la materia. De ahí que sea comprensible resurrección de los muertos en la doctrina católica.

Sin embargo queda una pregunta importante: ¿en qué momento se da la animación del cuerpo humano por el alma racional, para definirlo persona humana? Puesto que lo que lo hace persona es el tipo de ser participado a la materia.

Anteriormente hemos visto que la materia proporcionada para recibir la forma humana es la materia de los gametos fecundados, y que la forma del cuerpo, o alma racional, no puede ser transmitida por la materia, pero por ser su principio lo constituye en el ser. De esta conclusión surge en nuestra mente algunas preguntas: ¿Es posible llamar al embrión humano, materia proporcionada para recibir tal alma racional desde sus inicios? ¿El alma racional le viene a una parte del cuerpo, a todo el cuerpo, o al cuerpo pero como alma, siendo perfección de las inferiores para formar una sola alma que anima a tal cuerpo? ¿Es la materia embrión, la materia o cuerpo proporcionado, constituido o dispuesto para tal forma sustancial? ¿Qué

66 *Ibidem*.

67 «Ipsum igitur intellectuale principium, quod dicitur mens vel intellectus, habet operationem per se, cui non communicat corpus. Nihil autem potest per se operari, nisi quod per se subsistit. Non enim est operari nisi entis in actu, unde eo modo aliquid operatur, quo est. Propter quod non dicimus quod calor calefacit, sed calidum. Relinquitur igitur animam humanam, quae dicitur intellectus vel mens, esse aliquid incorporeum et subsistens» (Cf. *Suma de Teología*, I, q.75, a.2).

68 «Unde cum haec omnia sint inconvenientia, simpliciter confitendum est quod animae non sunt creatae ante corpora, sed simul creantur cum corporibus infunduntur» (Cf. *Suma de Teología*, I, q.118, a.3).